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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1985.78 1989.41 0.18% 
Argjend 22.77 22.64 -0.55% 
Brent Crude 86.85 86.99 0.16% 
WTI Crude 82.46 82.64 0.22% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0622 1.0639 0.16% 
EURCHF 0.9623 0.9629 0.06% 
EURGBP 0.8705 0.8715 0.12% 
EURALL 105.2534 105.1452 -0.10% 
EURTRY 30.1635 30.2383 0.25% 

 
Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    106.1240  106.05 -0.07% 
VIX 15.66 15.80 0.89% 
S&P 500 4,237.86 4,317.78 1.89% 
NASDAQ 13,061.47 13,294.19 1.78% 
Dow & Jones 33,274.58 33,839.08 1.70% 
DAX-Gjermani 15,143.60 15,171.02 0.18% 
FTSE 7,446.53 7,464.82 0.25% 
NIKKEI 31,601.65 31,949.89 1.10% 
SSE-Shangai 3,009.41 3,030.80 0.71% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.66 4.66 0.01% 
SHBA 2 vite 4.99 5.00 0.16% 
Gjermani 10 vite 2.72 2.73 0.37% 
Gjermani 2 vite 3.01 3.01 0.13% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Fitimet e se premtes ne tregjet evropiane te 
aksioneve ndoqen tonin optimiste te sesionit te 
meparshem mbi optimizmin ne lidhje me normat 
maksimale globale, por me vone gjate dites, 
vemendja u drejtua drejt te dhenave te 
rendesishme te listes se pagave ne SHBA 
 

➢ Rieder i BlackRock parashikon vazhdimin e 
interesit per aksionet dhe rritje te mire te GDP-se 
 

➢ Aksionet e Ambuja Cements rritet teksa fitimet e 
tremujorit te trete rriten, pavaresisht nga 
vleresimet e tremujorit te dyte qe deshtojne 
 

➢ Thote Agilon Health 75% rritje te te ardhurave ne 
tremujorin e trete 2023, megjithese humbja neto 
mbetet 
 

➢ Perpara listave te pagave jo-bujqesore, çmimet e 
arit mbeten te qendrueshme, me humbje javore te 
parashikuara 
 

➢ E premtja pa nje rritje te vogel ne çmimet e naftes, 
duke u mbeshtetur ne fitimet e forta te seances se 
meparshme, ndersa tregtaret u bene me optimiste 
se Rezerva Federale do te ndalonte rritjen e 
normave te interesit, gje qe demtonte dollarin 

 
➢ E premtja pa nje thes te perzier te yield-eve te 

thesarit te SHBA-se, ndersa investitoret perpunuan 
parashikimin per normat e interesit dhe shikuan 
raportin e punes ne tetor per te dhena nese tregu i 
punes po lirohet 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 03/11/2023 Shkalla e papunesise ne SHBA 
SHBA 03/11/2023 Fitimet mesatare per ore te SHBA 
SHBA 03/11/2023 Listat e pagave jofermike te SHBA 
SHBA 03/11/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve jo-prodhuese te SHBA-se ISM (PMI) 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Perplasjet pergjate kufirit Izrael-Liban 

intensifikohen perpara nje fjalimi te nje lideri te 
Hamasit 
 

➢ Ne nje gjyq mashtrimi, manjati i kriptomonedhes 
Sam Bankman-Fried u shpall fajtor per te gjitha 
akuzat 
 

➢ Telegram bllokon aksesin ne kanalet Hamas te 
shitesve te Apple dhe Google 

 
➢ Ofensiva veriore i jep kundershtimit te Mianmarit 

ndaj grushtit te shtetit "energji te re" 
 
➢ Dhoma e Perfaqesuesve te SHBA miraton 14.5 

miliarde dollare ndihme ushtarake per Izraelin 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Sindikata e re e KEK-ut ka paralajmeurar 
protesta masive 
 

➢ Investimet direkte ne Kosove kane arritur shifren 
514 milione euro deri ne muajin gusht 

 
➢ Kryesministri Kurti do te raportoje sot para 

deputeteve ne lidhje me dialogun me Serbine 
 

➢ Eshte arrestuar ish-komandanti i UÇK-se, Isni 
Kilaj 
 

➢ Sipas raportit te Pulsit Publik çmimet e 
produkteve ushqimore jane rritur per mbi 50 per 
qind ne dy vjetet e fundit 

 

"Sherbimi i shkelqyer ndaj klientit eshte nje avantazh kritik konkurrues per nje 
biznes" 

Steve Benson 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


